
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 24 февраля 2010 г. № 157-ПП 
от 09.10.18 № 1252-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 августа 2017 г. № 548-ПП 
от 16.10.18 № 1257-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 10 июля 2017 г. № 445-ПП 
от 16.10.18 № 1258-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     3
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 21 сентября 2011 г. № 441-ПП 
от 16.10.18 № 1261-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    4
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП 
от 16.10.18 № 1262-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    4
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 23 июля 2013 г. № 484-ПП 
от 16.10.18 № 1263-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    5
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Информационный город» 
от 16.10.18 № 1264-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    5
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Информационный город» 
от 16.10.18 № 1265-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      6
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»  
от 16.10.18 № 1267-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.10.18 № 1271-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.10.18 № 1272-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    10
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.10.18 № 1273-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    13
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.10.18 № 1274-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    16
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.10.18 № 1275-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    19
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.10.18 № 1276-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    22
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.10.18 № 1277-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    25
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.10.18 № 1278-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    28

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества для целей 
строительства многоуровневых транспортных развязок через Казанское и Горьковское направление  
Московской железной дороги на участке от шоссе Энтузиастов до Рязанского проспекта  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         30 

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 48

октябрь 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 24 ФЕВРАЛЯ 2010 Г. № 157-ПП

Постановление Правительства Москвы от 9 октября 2018 года № 1252-ПП

В соответствии с  Законом города Москвы от 8  июля 
2009 г. № 25 «О  правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в  постановление Правительства 
Москвы от 24 февраля 2010 г. № 157-ПП «О полномочи-
ях территориальных органов исполнительной власти го-
рода Москвы» (в редакции постановлений Правительства  
Москвы от 18 мая 2010 г. № 403-ПП, от 12 октября 2010 г. 
№ 938-ПП, от 7 июня 2011 г. № 254-ПП, от 16 июня 2011 г. 
№ 269-ПП, от 28  июня 2011 г. № 285-ПП, от 19  июля 
2011 г. № 330-ПП, от 2 августа 2011 г. № 347-ПП, от 30 ав-
густа 2011 г. № 396-ПП, от 25 октября 2011 г. № 491-ПП, 
от 15 мая 2012 г. № 208-ПП, от 15 мая 2012 г. № 209-ПП, 
от 22 мая 2012 г. № 233-ПП, от 15 июня 2012 г. № 272-ПП, 
от 18 июня 2012 г. № 274-ПП, от 3 июля 2012 г. № 303-ПП, 
от 25  октября 2012 г. № 597-ПП, от 7  ноября 2012 г.  
№ 632-ПП, от 13  ноября 2012 г. № 636-ПП, от 26  дека-
бря 2012 г. № 848-ПП, от 15  февраля 2013 г. № 76-ПП,  
от 28 марта 2013 г. № 179-ПП, от 16 апреля 2013 г. № 242-ПП, 
от 13  июня 2013 г. № 377-ПП, от 13  августа 2013 г.  
№ 50-ПП, от 20  августа 2013 г. № 552-ПП, от 6  сентя-
бря 2013 г. № 587-ПП, от 13 сентября 2013 г. № 606-ПП,  
от 2  октября 2013 г. № 661-ПП, от 15  октября 2013 г.  
№ 684-ПП, от 22  октября 2013 г. № 701-ПП, от 26  ноя-
бря 2013 г. № 758-ПП, от 11  декабря 2013 г. № 819-ПП,  
от 24  декабря 2013 г. № 882-ПП, от 25  декабря 2013 г.  
№ 898-ПП, от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, от 11 апреля 
2014 г. № 177-ПП, от 22  апреля 2014 г. № 200-ПП,  
от 29  апреля 2014 г. № 225-ПП, от 29  апреля 2014 г.  
№ 234-ПП, от 19 августа 2014 г. № 469-ПП, от 10 сентября 
2014 г. № 530-ПП, от 7 октября 2014 г. № 596-ПП, от 18 но-
ября 2014 г. № 680-ПП, от 25  ноября 2014 г. № 691-ПП, 
от 10  декабря 2014 г. № 753-ПП, от 6  марта 2015 г.  

№ 102-ПП, от 31  марта 2015 г. № 150-ПП, от 24  апреля 
2015 г. № 230-ПП, от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 13 ок-
тября 2015 г. № 662-ПП, от 3  ноября 2015 г. № 724-ПП, 
от 18  ноября 2015 г. № 765-ПП, от 7  декабря 2015 г.  
№ 824-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 829-ПП, от 30 декабря 
2015 г. № 960-ПП, от 20 января 2016 г. № 6-ПП, от 26 фев-
раля 2016 г. № 58-ПП, от 26  февраля 2016 г. № 59-ПП,  
от 5 апреля 2016 г. № 154-ПП, от 17 мая 2016 г. № 270-ПП, 
от 6 июня 2016 г. № 310-ПП, от 23 июня 2016 г. № 355-ПП, 
от 28  июня 2016 г. № 359-ПП, от 1 июля 2016 г.  
№ 386-ПП, от 2  августа 2016 г. № 468-ПП, от 21  сентя-
бря 2016 г. № 600-ПП, от 14  октября 2016 г. № 675-ПП,  
от 15  ноября 2016 г. № 746-ПП, от 29  ноября 2016 г.  
№ 800-ПП, от 21  декабря 2016 г. № 899-ПП, от 26  дека-
бря 2016 г. № 938-ПП, от 27  декабря 2016 г. № 952-ПП, 
от 22  февраля 2017 г. № 56-ПП, от 29  марта 2017 г.  
№ 150-ПП, от 27 апреля 2017 г. № 240-ПП, от 28 апреля 
2017 г. № 241-ПП, от 2 мая 2017 г. № 255-ПП, от 3 октя-
бря 2017 г. № 731-ПП, от 28  ноября 2017 г. № 929-ПП, 
от 15  декабря 2017 г. № 1017-ПП, от 21  декабря 2017 г.  
№ 1072-ПП, от 15  февраля 2018 г. № 79-ПП, от 6  мар-
та 2018 г. № 160-ПП, от 10  апреля 2018 г. № 282-ПП,  
от 24 апреля 2018 г. № 364-ПП, от 15 мая 2018 г. № 437-ПП 
от 24 июля 2018 г. № 756-ПП, от 24 июля 2018 г. № 763-ПП, 
от 7 августа 2018 г. № 882-ПП), дополнив пункт 4.1.2 при-
ложения 2 к постановлению словами «, если Мэром Мос-
квы не принято иное решение».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 22 АВГУСТА 2017 Г. № 548-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1257-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 августа 2017 г. № 548-ПП «Об осуществле-
нии единовременных выплат обучающимся и выпускни-
кам, представлявшим город Москву в  составе сборных 
команд Российской Федерации, завоевавшим звания по-
бедителей и призеров международных олимпиад и чем-
пионатов» (в  редакции постановления Правительства 
Москвы от 14 ноября 2017 г. № 853-ПП):

1.1. В  абзаце первом пункта 1 постановления слово 
«Осуществить» заменить словом «Осуществлять», слова 
«образования и науки» заменить словом «просвещения», 
слова «сборной команды Российской Федерации на ми-
ровом чемпионате по профессиональному мастерству 

WorldSkills» заменить словами «сборных команд Россий-
ской Федерации на мировых чемпионатах по професси-
ональному мастерству WorldSkills, чемпионатах Европы 
по профессиональному мастерству EuroSkills».

1.2. В пунктах 1.1, 1.2 и 1.3 постановления слова «ми-
рового чемпионата по профессиональному мастерству 
WorldSkills» заменить словами «мировых чемпионатов по 
профессиональному мастерству WorldSkills, чемпионатов 
Европы по профессиональному мастерству EuroSkills».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в  Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 10 ИЮЛЯ 2017 Г. № 445-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1258-ПП

В целях поддержки тренеров (экспертов), участво-
вавших в  подготовке студентов и  выпускников, пред-
ставлявших город Москву в составе сборной города Мос-
квы в  Финале Национального чемпионата «Молодые 
профессионалы» (WorldSkills Russia) и завоевавших зва-
ния победителей или призеров, Правительство Москвы  
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 10  июля 2017 г. № 445-ПП «Об осуществле-
нии единовременных выплат победителям и  призерам 
Финала Национального чемпионата «Молодые профес-
сионалы» (WorldSkills Russia)»:

1.1. Название постановления после слов «чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia)» допол-
нить словами «, а также их тренерам (экспертам)».

1.2. Преамбулу постановления после слова «спо-
собности,» дополнить словами «а  также их тренеров  
(экспертов),»

1.3. Абзац первый пункта 1 постановления после слов 
«завоевавшим звания победителей или призеров» допол-
нить словами », а также их тренерам (экспертам)».

1.4. Постановление дополнить пунктом 1.4 в следую-
щей редакции:

«1.4. Тренерам (экспертам), участвовавшим в  под-
готовке членов сборной, завоевавших звания победите-
лей или призеров, в размерах, эквивалентных размерам 
единовременных выплат членам сборной, завоевавшим 
звания победителей или призеров.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в  Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2011 Г. № 441-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1261-ПП

В соответствии с  пунктом 2 статьи 26 Федерально-
го закона от 14  ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О  государ-
ственных и  муниципальных унитарных предприятиях»,  
Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О пра-
вовых актах города Москвы» Правительство Москвы  
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 21 сентября 2011 г. № 441-ПП «О совершен-
ствовании системы взаимодействия органов исполни-
тельной власти города Москвы при осуществлении прав 
собственника имущества и учредителя государственных 
унитарных предприятий (государственных предприятий, 
казенных предприятий) города Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 1  марта 2013 г.  
№ 121-ПП, от 17  мая 2013 г. № 316-ПП, от 2  сентября 
2014 г. № 506-ПП, от 13 мая 2015 г. № 265-ПП, от 7 июля 

2015 г. № 412-ПП, от 15  сентября 2015 г. № 589-ПП,  
от 28  июня 2016 г. № 372-ПП, от 15  февраля 2017 г.  
№ 44-ПП, от 31 октября 2017 г. № 810-ПП, от 24  июля 
2018 г. № 769-ПП), заменив в  пункте 3.1 приложения 5 
к постановлению слова «Процесс планирования» слова-
ми «Процесс планирования и контроля».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и  имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и  развития го-
рода Москвы Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 АВГУСТА 2011 Г. № 367-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1262-ПП

В целях осуществления мероприятий по реформи-
рованию государственных унитарных предприятий (го-
сударственных предприятий и  казенных предприятий) 
города Москвы Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП «Об актуализа-
ции ранее принятых решений о  реформировании госу-
дарственных унитарных предприятий города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы  
от 6  декабря 2011 г. № 577-ПП, от 6  декабря 2011 г.  
№ 579-ПП, от 21 декабря 2011 г. № 595-ПП, от 17 января 
2012 г. № 9-ПП, от 24 января 2012 г. № 14-ПП, от 7 фев-
раля 2012 г. № 25-ПП, от 28 марта 2012 г. № 121-ПП, от 
5 июня 2012 г. № 266-ПП, от 5 июня 2012 г. № 267-ПП, 
от 3  июля 2012 г. № 308-ПП, от 10  сентября 2012 г.  
№ 476-ПП, от 17 октября 2012 г. № 571-ПП, от 30 января 
2013 г. № 32-ПП, от 6 марта 2013 г. № 134-ПП, от 28 мая 
2013 г. № 332-ПП, от 4 июня 2013 г. № 355-ПП, от 31 июля 
2013 г. № 495-ПП, от 6 августа 2013 г. № 516-ПП, от 28 ав-
густа 2013 г. № 572-ПП, от 1 октября 2013 г. № 654-ПП,  
от 30  октября 2013 г. № 720-ПП, от 3  декабря 2013 г.  
№ 791-ПП, от 10 декабря 2013 г. № 818-ПП, от 17 дека-
бря 2013 г. № 847-ПП, от 20 декабря 2013 г. № 867-ПП,  
от 16 января 2014 г. № 4-ПП, от 16 января 2014 г. № 5-ПП, 
от 7  февраля 2014 г. № 38-ПП, от 18  февраля 2014 г.  
№ 60-ПП, от 5 марта 2014 г. № 102-ПП, от 30 апреля 2014 г. 
№ 236-ПП, от 8 мая 2014 г. № 241-ПП, от 14 мая 2014 г.  
№ 260-ПП, от 23 июля 2014 г. № 412-ПП, от 24 июля 2014 г. 
№ 414-ПП, от 4 августа 2014 г. № 435-ПП, от 23 сентя-
бря 2014 г. № 563-ПП, от 29 октября 2014 г. № 635-ПП,  

от 30  октября 2014 г. № 641-ПП, от 20  января 2015 г.  
№ 25-ПП, от 24  марта 2015 г. № 131-ПП, от 14  апреля 
2015 г. № 203-ПП, от 27 мая 2015 г. № 312-ПП, от 1 сен-
тября 2015 г. № 563-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 722-ПП,  
от 30  августа 2016 г. № 542-ПП, от 4  октября 2016 г.  
№ 643-ПП, от 1  ноября 2016 г. № 714-ПП, от 15  ноя-
бря 2016 г. № 749-ПП, от 6  декабря 2016 г. № 831-ПП, 
от 19  декабря 2016 г. № 887-ПП, от 21  декабря 2016 г.  
№ 920-ПП, от 31 января 2017 г. № 18-ПП, от 30 мая 2017 г. 
№ 310-ПП, от 22 августа 2017 г. № 574-ПП, от 28 ноября 
2017 г. № 924-ПП, от 11  сентября 2018 г. № 1103-ПП,  
от 25 сентября 2018 г. № 1158-ПП, от 26 сентября 2018 г. 
№ 1181-ПП):

1.1. Название раздела 8 приложения 1 к постановле-
нию изложить в  редакции согласно приложению к  на-
стоящему постановлению.

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 8.13 в редакции согласно приложению к настояще-
му постановлению.

1.3. Пункт 16.3 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1262-ПП

Внесение изменений
в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП

Перечень
государственных унитарных предприятий (государственных предприятий и казенных предприятий) города Москвы

с установлением их ведомственного подчинения и категории

№ 
п/п Наименование предприятия Адрес Наименование 

категории

1 2 3 4

8. Департамент спорта города Москвы

8.13
КАЗЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА МОСКВЫ 

«ОЛИМПИЙСКИЙ УЧЕБНО-СПОРТИВНЫЙ 
ЦЕНТР «КРЫЛАТСКОЕ»

г. Москва, ул.Крылатская, 
д.2, стр.1 Б

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 23 ИЮЛЯ 2013 Г. № 484-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1263-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 23 июля 2013 г. № 484-ПП «Об утверждении 
Положения о  Департаменте культуры города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы 
от 13  сентября 2013 г. № 606-ПП, от 25  февраля 2014 г.  
№ 83-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 29 октя-
бря 2014 г. № 627-ПП, от 11 ноября 2014 г. № 653-ПП, от 
9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 7 июля 2015 г. № 413-ПП,  
от 11  августа 2015 г. № 504-ПП, от 3  ноября 2015 г.  
№ 725-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 834-ПП, от 10 июня 
2016 г. № 323-ПП, от 4  октября 2016 г. № 636-ПП, от 
6 февраля 2017 г. № 24-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП, 
от 24 мая 2017 г. № 281-ПП, от 10 января 2018 г. № 1-ПП, 
от 3 апреля 2018 г. № 251-ПП):

1.1. Пункт 3 постановления изложить в  следующей 
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.».

1.2. Пункт 4.23.2 приложения к  постановлению до-
полнить словами «, а также обеспечивает формирование, 
ведение Реестра организаций отдыха детей и их оздоров-
ления и  его размещение в  информационно-телекомму-
никационной сети Интернет».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД»

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1264-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки 
и  реализации государственных программ города Мос-
квы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Информационный  

город» объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента информационных технологий 
города Москвы Лысенко Э. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1264-ПП

Направление
в 2018 году объема бюджетных ассигнований на реализацию

Государственной программы города Москвы «Информационный город»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 100 000,0

12 Б 0608100 811 611 + 100 000,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД»

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1265-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утверж-
денными постановлением Правительства Москвы от 
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города  
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Информационный  

город» объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента информационных технологий 
города Москвы Лысенко Э. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1265-ПП

Направление
в 2018 году объема бюджетных ассигнований на реализацию

Государственной программы города Москвы «Информационный город»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 85 534,0

35 Г 0100600 811 244 - 90 000,0

12 В 0700000 811 244 + 175 534,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1271-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист С7-7-2-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-

жения к  постановлению изложить в  редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист С7-7-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в  редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Пункт 5 раздела 3 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению признать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1267-ПП

Направление средств из резервного фонда, предусмотренного
на 2018 год в бюджете города Москвы на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

05 Д 1100000 020 812 + 499 676,4

 О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЖИЛИЩЕ» 

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1267-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018  год и  плановый период 2019 и  2020  годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6  декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в  2018  году субсидию из бюдже-
та города Москвы акционерному обществу «Мослифт» 
в размере 2 499 676,4 тыс. рублей 0 в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с  осуществлением про-
изводственной деятельности, выделив Департаменту 
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 
указанный размер средств из резервного фонда, предус-

мотренного в бюджете города Москвы на 2018 год и пла-
новый период 2019 и  2020  годов, в  рамках реализации 
указанным департаментом нового мероприятия Государ-
ственной программы города Москвы «Жилище» соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1271-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков

и объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1271-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1272-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
17 апреля 2018 г. № 329-ПП):

1.1. Листы H6-8-1-3 и  H6-8-1-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участков 
и  объектов капитального строительства. Южный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 

 территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к  постановлению изложить в  ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Листы H6-8-1-3 и  H6-8-1-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Южный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 террито-
риальной части правил землепользования и  застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1272-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1272-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1273-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист D11-7-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Щаповское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в  редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Лист D11-7-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Щаповское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 44» подраздела 2.9 раздела 2 
книги 13 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению признать 
утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1273-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Щаповское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1273-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Щаповское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1274-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
28 апреля 2018 г. № 383-ПП):

1.1. Листы Н6-3-3-1, Н6-3-3-2, Н6-3-3-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и  объектов капитального строительства. Юго-
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 6 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 

изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Листы Н6-3-3-1, Н6-3-3-2, Н6-3-3-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Юго-Восточный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 6 территориальной части правил землепользования 
и  застройки приложения к  постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Раздел 2 книги 6 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 482» в  редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1274-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и
объектов капитального строительства

Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1274-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1274-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Юго-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 482

 Территориальная зона  204172105.001

 Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5 000 кв.м (4.4.0). 
Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения 
объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или 
муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения 
совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения 
между организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением 
банковской и страховой деятельности) (4.1.0)

 Условно разрешенные виды 
использования

 

 Вспомогательные виды

 Максимальный процент 
застройки (%)

 Не установлен

 Высота застройки (м)  Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

 Не установлена

 Иные показатели  Предельное количество этажей – 3 этажа. 
 Общая площадь объекта строительства – 2 693,5 кв.м. 
Общая площадь существующих объектов – 3 566,5 кв.м 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1275-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист D3-5-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 
10 территориальной части правил землепользования и  

застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Лист D3-5-2-3 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и  предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Северо-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 
территориальной части правил землепользования и  за-
стройки приложения к  постановлению изложить в  ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1275-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1275-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1276-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист С12-1-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Кленовское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 

правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в  редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист С12-1-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Кленовское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1276-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Кленовское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1276-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства
поселение Кленовское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1277-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
24 сентября 2018 г. № 1155-ПП):

1.1. Лист F5-7-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F5-7-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и  застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 1022» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1277-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и
объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1277-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1277-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1022

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 года № 1278-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
20  декабря 2017 г. № 1057-ПП), изложив лист F6-9-1-3 

карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и  пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Западный административный округ города Мос-
квы» раздела 1 книги 8 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

 Территориальная зона  181181631

 Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения 
физических и юридических лиц коммунальными услугами, в частности: 
поставки воды, тепла, электричества, газа, предоставления услуг связи, отвода 
канализационных стоков, очистки и уборки объектов недвижимости (котельных, 
водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий 
электропередач, трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, 
телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для 
обслуживания уборочной и аварийной техники) (3.1.1)

Условно разрешенные виды 
использования

 

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с проектной документацией

Высота застройки (м) В соответствии с проектной документацией

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

В соответствии с проектной документацией

 Иные показатели



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение
 к постановлению Правительства Москвы
 от 16 октября 2018 г. № 1278-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 

 Книга 8
 Карта градостроительного зонирования

 Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
 и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

 объектов капитального строительства
 Юго-Западный административный округ города Москвы



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ СТРОИТЕЛЬСТВА МНОГОУРОВНЕВЫХ

ТРАНСПОРТНЫХ РАЗВЯЗОК ЧЕРЕЗ КАЗАНСКОЕ И ГОРЬКОВСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ

МОСКОВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ НА УЧАСТКЕ ОТ ШОССЕ ЭНТУЗИАСТОВ 

ДО РЯЗАНСКОГО ПРОСПЕКТА

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества — освобождение территории для 
строительства многоуровневых транспортных развязок 
через Казанское и Горьковское направление Московской 
железной дороги на участке от шоссе Энтузиастов до Ря-
занского проспекта.

Работы по строительству осуществляются в  соот-
ветствии с  постановлением Правительства Москвы 
27.03.2018 № 229-ПП «Об утверждении проекта плани-
ровки территории линейного объекта участка улично-
дорожной сети  — участка Северо-Восточной хорды от 
шоссе Энтузиастов до Измайловского шоссе».

Изъятие и  предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в  рамках действующего законодательства в  соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 и  28 
Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования отдельных правоотношений 
в связи с присоединением к субъекту Российской Феде-

рации — городу федерального значения Москве террито-
рий и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о  предполагаемом изъятии земельных участков и  (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 8 (495) 957-75-00 доб. 55-380

Правообладатели подлежащих изъятию объектов 
недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с  приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с  уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества города  
Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, 
стр.1.

ИНФОРМАЦИЯ



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 48 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Подписано в печать 20.10.18
Дата выхода в свет 23.10.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40


